
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка оповещения законного представителя пациента, 

либо одного из родственников пациента, либо иного лица  

по указанию пациента о поступлении пациента в медицинскую организацию, 

оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях,  

в недобровольном порядке 

 

В соответствии с абзацем пятым статьи 39 Закона Российской Федерации  

от 2 июля 1992 г. № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан 

при ее оказании» и подпунктом 5.2.723 пункта 5 Положения о Министерстве 

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения законного представителя 

пациента, либо одного из родственников пациента, либо иного лица по указанию 

пациента о поступлении пациента в медицинскую организацию, оказывающую 

психиатрическую помощь в стационарных условиях, в недобровольном порядке. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует  

до 1 сентября 2030 г. 

 

 

Министр                                                                                                      М.А.  Мурашко 

 

 

 

 

 

 

 
 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от ___________ № ___________ 
 

 

 

 

Порядок оповещения законного представителя пациента, либо одного  

из родственников пациента, либо иного лица по указанию пациента  

о поступлении пациента в медицинскую организацию, оказывающую 

психиатрическую помощь в стационарных условиях, в недобровольном 

порядке 

 

1.  Медицинская организация, оказывающая психиатрическую помощь  

в стационарных условиях, в течение 24 часов с момента поступления пациента  

в недобровольном порядке оповещает о его поступлении законного представителя 

пациента, либо одного из родственников пациента, либо иное лицо по указанию 

пациента. 

2. Оповещение законного представителя пациента, либо одного  

из родственников пациента, либо иного лица по указанию пациента о его 

поступлении в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую 

помощь в стационарных условиях, в недобровольном порядке осуществляется 

лечащим (дежурным) врачом одним или несколькими способами из перечисленных 

ниже: 

в устной форме либо посредством СМС-сообщения по телефону, указанному 

пациентом или который содержится в медицинской документации пациента; 

в электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу электронной почты, 

указанному пациентом или который содержится в медицинской документации 

пациента; 

в письменной форме заказным почтовым отправлением по адресу, 

указанному пациентом или который содержится в медицинской документации 

пациента. 

3. Информация об оповещении законного представителя пациента, либо 

одного из родственников пациента, либо иного лица по указанию пациента о его 

поступлении в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую 

помощь в стационарных условиях, в недобровольном порядке вносится  

в медицинскую документацию пациента.  


	УТВЕРЖДЕН
	приказом Министерства здравоохранения

